
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: 

CULTRONA Annalisa Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

 

 

COMUNE    DI    RORA’ 
Città Metropolitana di Torino 

 

Via Duca Amedeo , n° 18                         TEL E FAX: 0121 93102 

CF e P.IVA 02089100016                       E-MAIL:  rora@ruparpiemonte.it 

 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N.    191 

del 

15/11/2023 

 

 

OGGETTO : AVVIO DELLE PROCEDURE DI MOBILITÀ OBBLIGATORIA AI SENSI 

DELL'ART. 34 BIS DEL D.LGS 165/2001 E SS.MM.II PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO 

DI ISTRUTTORE TECNICO, APPARTENENTE ALL'AREA DEGLI ISTRUTTORI, A TEMPO 

PARZIALE (50%) ED INDETERMINATO, DA ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO DEL 

COMUNE DI RORÀ.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 05/12/2022, di approvazione schema di 

bilancio 2023/2025; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2022, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) – triennio 2023/2025;  

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29/12/2022, di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 16/02/2023, ad oggetto: “Variazione 

alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2023/2025”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Giunta Comunale n. 15 del 16/02/2023 ad oggetto: “Istituzione 

fondo garanzia debiti commerciali – annualità 2023”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 02.03.2023 ad oggetto: “1° 

Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Giunta Comunale n. 21 del 29.03.2023 ad oggetto: “Modifica 

dei residui presunti al 31 dicembre 2022 contenuti nel bilancio di previsione 2023/2025 e 

conseguente variazione di cassa 2023 del bilancio di previsione 2023/2025”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27.04.2023 ad oggetto: 

“Esame ed approvazione del rendiconto della gestione esercizio finanziario 2022”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: 

CULTRONA Annalisa Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.04.2023 ad oggetto: “2° 

Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.32 del 08.05.2023 ad oggetto: 

“Prelievo dal Fondo di Riserva ai sensi dell’art.176 del D.Lgs. n.267 del 2000 – Esame ed 

approvazione” 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15.06.2023 ad oggetto: “3° 

Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20.07.2023 ad oggetto: 

“variazione di assestamento al bilancio di previsione 2023-2025 – Art.193 e 175, comma 8 del 

D.Lgs.. 267/2000. 4° Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 02.11.2023 ad oggetto: “5° 

Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025”; 

 

DATO ATTO dell’esecutività delle deliberazioni di cui sopra; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 34 del 29/12/2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 

il Dups 2023/2025 ed il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

DATO ATTO: 

- che la Giunta Comunale ha approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

semplificato" per il triennio 2023/2025, con deliberazione n. 39 del 27/07/2023, 

successivamente integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 05/10/2023 

nella sottosezione 3.3; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 19/06/2019 è stato affidato alla 

sottoscritta l’incarico di responsabile del Settore del Finanziario; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

RICHIAMATI: 

 la sottosezione 3.3 del Piao 2023/2025, segnatamente riferita alla programmazione dei 

fabbisogni del personale, nella quale è prevista per l’anno 2023 di: 

 n. 1 unità di istruttore tecnico, appartenente all’area degli istruttori, a tempo parziale 

(50%) e indeterminato, mediante mobilità/scorrimento di graduatorie, ed in 

subordine concorso; 

CONSIDERATO che: 

 ai sensi dell’art. 3, comma 8 della legge 56/2019, al fine di ridurre i tempi di accesso al 

pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024 le procedure concorsuali bandite dalle 

pubbliche amministrazioni, compresi gli Enti Locali, e le conseguenti assunzioni possono 

essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: 

CULTRONA Annalisa Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001. 

 ai sensi dell’art. 3, comma 9, legge 56/2019 resta obbligatoria la comunicazione 

preventiva all’avvio delle procedure di assunzione prevista dall’art. 34bis del D. Lgs. 

165/2001 e che si riducono i tempi di attesa del silenzio assenso da parte del Dipartimento 

della Funzione Pubblica che, a norma dell’art. 3, comma 3-quater del D.L. 36/2022, 

convertito con modificazioni con Legge n. 79/2022, si riducono a 20 giorni.  

 

RITENUTO, in ottemperanza a quanto statuito con la deliberazione di Giunta sopra richiamata, 

attivare le procedure di mobilità obbligatoria di cui all’art. 34 bis per la copertura di n. 1 posto 

appartenente all’area degli istruttori, sopra meglio specificato; 

 

VALUTATO opportuno evitare la procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. 

165/2001, al fine di accelerare i tempi di assunzione delle unità previste, e temperare la carenza di 

personale determinata dalle cessazioni volontarie dei dipendenti intervenute, garantendo così la 

compiuta funzionalità dei servizi;  

 

Richiamati: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

 i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni ed Enti Locali; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di attivare, in esecuzione al piano dei fabbisogni del personale triennio 2023/2025 di cui 

alla sottosezione 3.3 del Piao 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n.39 del 27/07/2023, successivamente integrato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 50 del 05/10/2023, la procedura di mobilità obbligatoria di cui all’art 34 bis 

del D.Lgs 165/2001 per la copertura di n. 1 posto appartenenti all’area degli istruttori, così 

come indicato in premessa, che si considera integralmente richiamata, da assegnare al 

Settore Tecnico del Comune di Rorà; 

 

3. di dare atto che la spesa per i dipendenti trova copertura ai pertinenti interventi del 

bilancio di previsione corrente per l’anno 2023 e dei bilanci successivi per gli anni futuri, 

così come esposti nella variazione al bilancio e recepiti nel Dup 2023/2025, con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 02/11/2023; 

 

4. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determina, il sottoscritto Responsabile 

del Servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 

267/2000; 

 

5. Di specificare che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, così come stabilito dal comma 4 dell’articolo 151 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

La presente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rora'.  Responsabile Procedimento: 

CULTRONA Annalisa Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

 ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 

pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi ed il relativo esborso economico 

verrà inserito nella sezione “trasparenza, valutazione e merito” secondo le indicazioni 

dell’art. 18 D.L. 83/2012 convertito nella legge 134/2012; 

 avrà esecuzione con l’apposizione del parere di copertura finanziaria e regolarità 

contabile di cui agli artt. 147 bis e 151 – comma 4 – del D.L.gs 267/00 

 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

il Responsabile del Servizio Finanziario  

 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

BERTINAT Claudia 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai 

sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 

 

 

Rorà, li _________________________ 

 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

(BERTINAT Claudia) 

 

 

==================================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Rorà, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 
 
 
 

La presente determina è pubblicata all’albo pretorio comunale per la durata di 15 giorni, ai soli 

fini della trasparenza, a decorrere dal 16/11/2023 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PORCINO Dott. Giovanni Andrea 


